10. Petițiunile au să fie timbrate legal și scrise cu mâna proprie.

11. Petenții se avizează a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și poșta ultimă.

Arad, din sed. cons. ca sen. bis. ținută în 17/30 Iulie 1921.

Joan J. Sapp,
Episcop.

Sinodul eparhial.

Ședința V.

(Urmare și fine.)

Nr. 62. Trecându-se la raportul special al Consistorului în chestia datelor statistice școlare privitoare la anii școlari 1918 și 1919/20, la propunerea comisiei se enunță următorul concluz:

Sale d-nului Episcop în numele deputaților pentru zelul, paciența și tactul cu care a condus sesiunea încheiată accentuând stăruințele și rezultatele bune la cari au ajuns afacerile diecezei sub conducerea P. S. Sale și îi dorește mult fericiți ani.

Mihail Păcățianu,
notarul ședinței.

Acest protocol s'a citit și autenticat în ședința comisiei sinodale de autentificare ținută în 30 Aprilie (13 Mai) 1921.

Joan J. Sapp,
președinte.

Radu Pancu,
Dr. Ioan Robu,
Iosif Moldovan,

Dr. Teodor Botiș,
Traian Vășianu,
Dr. Cornel Iancu,

Dr. Gheorghe Ciuhandu.

Cercul religios Mândruloc la Micălaca.

O serbare de rară frumsețe a umplut de bucurie inimile sătenilor noștri din Micălaca în a doua zi de Rusalii.

Primul să se aplice cu preferință la preparandie, iar cel al doilea la teologie. Amândoi fură introduși în oficiu și își ocupară catedrele la începutul semestrului al doilea din a. școlar 1880-81, la 3/15 Febr. 1881.

Catihetul *Ioan Russu* conduce afacerile direcționale ale institutului până la începutul anului școlar 1881-2, când la cerere fu pus în binemeritul stat de pensiuie, și pentru bunele și îndelungatele lui servicii prestate institutului, consistorul i-a votat o pensiuie anuală de 500 fl.¹⁾

Directorul *Gurban*, căruia Consistorul eparchial îi încredințează conducerea institutului „în plăcuta speranță, că se va restabili disciplina și buna ordine în toate spre înflorirea institutului”⁸⁾ stătu în această calitate numai un an, anul școlar 1883-4. Fără a putea contribui prin activitatea sa la restabilirea păcii, îndreptarea stărilor de disordine și îmbunătățirea disciplinei,⁹⁾ la 4/16 Sept. 1884. fiind ales de deputat în camera ungară — renunță la postul de director al institutului.¹⁰⁾ În urma acestei abdicări episcopul diecezan își rezervă sieși conducerea institutului în calitate de „director canonic” al lui, iar catedra, ce deveni vacantă prin depărtarea protopopului *Gurban* o îndeplinește cu începerea anului școlar 1884-5 instituind de profesor și suplent al său în afacerile direcționale pe parohul și asesorul consistorial *Paul Tempea*.¹¹⁾

(Va urmă.)

¹⁾ Concluzul sinodal eparch. Nr. 188-1883. ²⁾ Concluzul sinodului eparchial Nr. 144-1881. ³⁾ Act consist. din 1/13 Sept. 1881, Nr. 2010 B. ⁴⁾ Nr. 134 Pres. 1882. ⁵⁾ Rescriptul inspectorului regesc din 8 August, 1883, Nr. 775. ⁶⁾ Actul consist. din 18/30 August 1783, Nr. 2058-1893. ⁷⁾ Act consist. din 20 Maiu 1884, Nr. 1633-1884. ⁸⁾ Act consist. din 20 Maiu 1884, Nr. 1633. ⁹⁾ Raportul direcțiunii către Consistor Nr.

Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că concurentul a funcționat deja și până aci la vre un institut de învățământ ori în altă calitate.

4. Eventuale dovezi despre activitatea literară a concurentului.

5. Autobiografia pe scurt.

Arad, din șed. cons. ca sen. bis., ținută în 17/30 Iunie 1921.

Joan J. Papp,
episcop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa doua din Tornea se publică concurs cu termen de 30 zile computat dela prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

Emolumentele sunt: 1. Alesului preot i-se pune la dispoziție ca locuință edificiul școlii confesionale.

Recurenții sunt avizați a-și înainta recusele lor instruite cu documentele de lipsă a Comitetului parohial din Socodor, Prea Domn. protopop Dr. Dimitrie Barbu în Chișineu iar în cutare Duminecă sau sârbătoare să prezinta în s. biserică pentru a-și arăta desteritatea în cele cantorale.

Dat în ședință Comitetului parohial Socodor, ținută la 21 Iunie (4 Iulie) 1920.

Aurel D. Papp m. p. președintele comitetului parohial, Iosif Ivan m. p. notar.

În conțelegere cu: Dr. Dimitrie Barbu protopop al tractului Chișineu.

—□—

Pentru îndeplinirea parohiei Cuveșdia, din a topresbiteratul Lipovei, devenită vacantă dela decedarea preotului Ioan Suci, în conformitate cu ordinul Ven.

biserică din Cuveșdia, dar numai după ce vor dovedi că au presbiterului tractual, că au cvalificațiunea necesară, iar cei din altă dieceză, că au înalta viințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan de a putea reflecta la acea parohia.

Dat din ședință comitetului parohial din Cuveșdia, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul Fabriciu Manuilă.

—□—

Pentru primirea elevilor ort. român în internatul din Beiuș pe 1921 - 1922.

Pentru primirea elevilor în internatul român ortodox din Beiuș, pe anul școlar 1921 - 1922, se publică următorul concurs:

1.

Anii de serviciu impliniți mai nainte în altă funcțiune bisericăscă, chiar și înainte de a se preoți se vor socoti la salar după uormale fixate.

Cei ce doresc să fie numiți la această catedră își vor înainta cererile, Consistorului eparhial ortodox din Oradea-mare până la 7/20 August 1921 însoțite de următoarele documente:

1. Autobiografia pe scurt cu evidențierea anilor de serviciu, care să se socotească la stabilirea salarului. 2. Extras de botez. 3. Testimoniu de maturitate. 4. Absolutor teologic. 5. Testimoniu de cvalificație preotească. 6. Atestat despre serviciul de până acum.

Documentele se vor înainta în original ori în copie autentică.

Oradea-mare, din șed. cons. a senatului școlar, ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1921.

Roman Ciorogariu, s. s. episcop.

—□— 2—3

Pentru întregirea vacantei parohii de cl. I. din **Belinț**, tractul Belințului se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pe lângă următoarele.

Emolumente: 1.

O. Oficiu protopresbiteral în Vinga și sunt poftiți a se prezenta în timpul concursului în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Fenlac spre a-și arăta dexteritatea în cântare și a face cunoștință cu poporul.

Fenlac, dat în ședința comitetului parohial din 17/30 Decembrie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Dr. P. Țurca* m. p. protopop.

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea postului de învățător vacant dela școala confesională ort. română din comuna Jabăr, protoprezbiteratul Belințului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Pentru formarea, instruirea și conducerea corului vocal 100 Lei, asigurându-i-se și jumătate din venitul producțiilor.

8. Alesul este obligat a conduce cantoratul în s. biserică și a instrua elevii școlii la răspunsurile liturgice pe lângă un onorar de 500 Lei, în conformitate cu ord. Prea Ven. Metrop. Nr. 271, dtdo 2/15 Septembrie 1920.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți să-și înainteze cererile de concurs comitetului parohial din Jabăr în termenul fixat pe calea Preo On. oficiu Protoprezbiteral din Belinț și în vre-o Duminică sau sârbătoare să se prezinte în s. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Biserică.

Cererile ajustate în regulă și adresate comitetului parohial, se vor înainta oficiului ppsc în Salonta, iar recurențele au să se prezinte înainte de alegere în parohie.

Din ședința comitetului parohial ort. rom. a parohiei Tulca, ținută la 13/26 Iunie 1921 — în conțelegere cu s. protopresbiter *Dr. Nicolae Rocsin*.

—□— 3-3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa Drăgoești, tractul Belinț, se publică concurs termin 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest sunt:

1. O sesiune parohială, constătătoare din jugăre pământ arător.